МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

05.11.2025         №2628

                г. Тамбов

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности
проведения и качества оценивания итогового сочинения

(изложения)
в 2025-2026 учебном году»

 В соответствии с приказом Минпросвещения России и
Рособрнадзора от 04.04.2023 №233/552 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования» и в целях обеспечения
объективности проведения и качества оценивания итогового сочинения
(изложения) на территории Тамбовской области в 2025-2026 учебном
году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности
проведения и качества оценивания итогового сочинения (изложения)
в 2025-2026 учебном году» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
С.В.Тонину, начальника отдела оценки качества образования и
государственной итоговой аттестации министерства образования и науки
Тамбовской области.

Министр образования
и науки Тамбовской области                                                      Т.П.
Котельникова

Начальник отдела оценки качества
образования и государственной итоговой
аттестации
_____________________         С.В.Тонина

Расчет рассылки:
1. Отдел оценки качества
образования и ГИА – 1 экз.
2. ТОГКУ «Центр экспертизы
образовательной деятельности»-
1экз.
3. ОМСУ- 1 экз.
4. Сайт

5. ТОГАОУ «Мичуринский лицей-
интернат»
michlycee@obraz.tambov.gov.ru - 1
экз.

6. ТОГБОУ "Многопрофильный
кадетский корпус имени Героя
Советского Союза летчика-
космонавта СССР Л.С. Демина"
tmkk@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз.

7.  ТОГБОУ "Жердевская школа-
интернат имени Д.В. Семёнова"
internat2020@obraz.tambov.gov.ru - 1
экз.

8.  ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный технический
университет» (Политехнический
лицей-интернат) pli@mail.tstu.ru - 1
экз.

9.  ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет имени
Г.Р.Державина»  (Держвинский
лицей) post@tsutmb.ru - 1 экз

10. ОАНО «Тамбовская
православная гимназия имени
святителя Питирима, епископа
Тамбовского» - 1 экз.

11. ТОГАОУ "Школа №3-Центр
профнавигации и развития карьеры»
togaou-sh3@obraz.tambov.gov.ru -1 экз.

 ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства
образования

и науки Тамбовской области
от _______ № ________

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Обеспечение объективности проведения и качества оценивания итогового сочинения (изложения)

в 2025-2026 учебном году»

Мероприятие Срок Ответственные
исполнители

Результат исполнения

1 2 3 4

    1. Формирование и утверждение составов комиссий по проведению
итогового сочинения (изложения) и проверке итогового сочинения
(изложения).

ноябрь министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

приказы
образовательных
организаций

    2. Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения и
проверки итогового сочинения (изложения):
79-23-82 - министерство образования и науки Тамбовской области;
72-77-85 - ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности».

постоянн
о

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

повышение
информационной
открытости, снижение
количества обращений

    3. Проведение совещаний в режиме ВКС с руководителями органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, руководителями и педагогами образовательных

ноябрь   министерство
образования и науки
Тамбовской области,

пост-релиз, посты

организаций, членами комиссий по проведению, проверке итогового
сочинения (изложения), техническими специалистами:
   1)«Особенности проведения итогового сочинени (изложения) в
2025/2026 учебном году»;
   2)«Организация и сопровождение проведения итогового сочинения
(изложения)».

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности», ТОГАОУ

ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников образования»

    4. Организация и проведение мероприятий, направленных на
оказание методической помощи учителями в целях повышения
объективности оценивания итогового сочинения (изложения)
(методические семинары, мастер-классы, образовательные
интенсивы, стажировки, курсы повышения квалификации учителей-
предметников, заседания муниципальных, региональных учебно-

методических объединениях (далее - УМО), трансляция лучшего опыта на
заседаниях школьных и муниципальных методических объединений,
консультирование руководителей школьных УМО, организация
наставничества).

в течение

года

ТОГАОУ ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников образования»

методические
рекомендации,
информационные
материалы, новостные
информации, пресс-
релизы, пост-релизы,
видео сюжеты, посты,
интервью

    5. Посещение образовательных организаций в день проведения
итогового сочинения (изложения) должностными лицами
министерства образования и науки Тамбовской области,
осуществляющими переданные полномочия.

3.12.2025
,

4.02.2026
,

8.04.2026

министерство
образования и науки
Тамбовской области

приказ министерства
образования и науки
Тамбовской области

    6. Подготовка и размещение информационных материалов для
информирования выпускников, родителей (законных представителей),
общественности о подготовке и проведении итогового сочинения
(изложения) на официальных сайтах, региональных Интернет-
ресурсах, в региональных средствах массовой информации,
официальных аккаунтах министерства образования и науки
Тамбовской области, ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной
деятельности» в социальных сетях (ВКонтакте, Одноклассники,
Телеграм-канал, канал в мессенджере MAX).

В течение
года

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности», ТОГАОУ

ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников

статьи,
информационные
материалы, новостные
информации, пресс-
релизы, пост-релизы,
видео сюжеты, посты,
интервью

образования», МОУО,
ОО

    7. Организация общеобразовательными организациями различных
форм работы с педагогами, выпускниками и их родителями
(родительские собрания, лектории, классные часы, консультации,
оформление информационных стендов) по разъяснению вопросов
порядка проведения и объективности проверки итогового сочинения
(изложения).

ноябрь-
декабрь

2025

общеобразовательные
организации

повышение
информированности
выпускников,
родителей (законных
представителей)

    8. Подготовка статистического анализа результатов итогового
сочинения (изложения), включающий выявление образовательных
организаций «Группы риска», имеющих:
аномальное количество работ, имеющих 5 «зачетов» из 5 возможных;
аномальное количество работ, имеющих «незачет» по критерию
«Грамотность»;
иные группы риска.

25.12.202
5

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

информационная
справка

    9. Определение общеобразовательных организаций, входящих в
«Группы риска», перечня образовательных организаций, входящих в
контрольную выборку по результатам итогового сочинения
(изложения).

25.12.202
5

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

перечень
образовательных
организаций

    10. Организация выборочной перепроверки работ участников
итогового сочинения (изложения):
образовательных организаций, попавших в «Группы риска»;
образовательных организаций, включенных ФИОКО в перечень школ
с необъективными результатами;
образовательных организаций, имеющих признаки завышенных
результатов по итогам ГИА-9.

25.12.202
5 –

22.01.202
6

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности», ТОГАОУ

ДПО «Институт
повышения

приказ министерства
образования и науки
Тамбовской области,
справка о результатах
перепроверки

квалификации
работников образования»

    11. Организация выборочной проверки работ участников итогового
сочинения (изложения) на определение самостоятельности
написания работы в системе «Антиплагиат».

25.12.202
5 –

22.01.202
6

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности», ТОГАОУ

ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников образования»

приказ министерства
образования и науки
Тамбовской области,
справка о результатах
перепроверки

    12. Утверждение результатов перепроверки итогового сочинения
(изложения) и внесение их в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные прграммы
основного общего и среднего общего образования.

22.01.202
6

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

приказ министерства
образования и науки
Тамбовской области

  13. Организация обсуждения результатов и объективности
оценивания итогового сочинения (изложения) на муниципальных и
школьных УМО учителей русского языка и литературы.

декабрь
2025-

февраль
2026

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

управление в сфере
образования,

общеобразовательные
организации

методические
рекомендации

  14. Проведение совещания в формате ВКС с руководителями
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования, руководителями образовательных организаций о
результатах работы по обеспечению объективности проведения
итогового сочинения (изложения).

30.01.202
6

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности», ТОГАОУ

поручения
руководителям
органов местного
самоуправления,
осуществляющих
управление в сфере
образования,

ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников образования»

руководителям
общеобразовательных
организаций

  15. Подготовка статистической справки по итогам проведения
итогового сочинения (изложения).

27.02.202
6

министерство
образования и науки
Тамбовской области,

ТОГКУ «Центр
экспертизы

образовательной
деятельности»

статистическая
справка

  16. Анализ результатов итогового сочинения (изложения) в
выпускных классах и выработка мер по повышению качества
обучения русскому языку совместно с общественными
профессиональными организациями.

30.06.202
6

ТОГАОУ ДПО «Институт
повышения

квалификации
работников образования»

анализ результатов